

**COMMANDING OFFICER
NORDBAT 2
Col CHRISTER SVENSSON**

30. April 1994

Fredag den 30. april 1994 blev OP T2 beskudt to gange kl. 2140 og 2200. Som følge heraf besluttede bataljonschefen at iværksætte en undsætningsplan, således at der blev deployeret kampvogne omkring OP T2 til dennes beskyttelse. Der blev givet ordre til DANSON, om at eskadronen med to delinger snarest skulle forskyde til SARACI (275255) for her at give møde med APC Forward Post (FRKSN) samt for at koordinere den videre undsætningsplan. Forskydningen foregik med stor hastighed og med køreløst for at markere overfor BSA, at her kom NORDBAT 2.

Ved SARACI afholdtes et kort koordinationsmøde mellem CO, DCO og OC/DANSON. Umiddelbart inden mødets afslutning blev området beskudt af artilleri, hvilket blev erkendt p.g.a. skudbanens flade karakteristika. Dette var aftenens første firing close kl 2315, første skud ramte umiddelbart bag QL3's PMV (275260), der var på vej til forud planlagt observationsstilling, (der er erkendt granatsplinter i vognen) andet skud ramte et civilt hus på nordsiden af vejen gennem SARACI, og tredje skud ramte mellem 2. deling (BQ) og FRKSN, og lå så tæt, at trykstigning tydeligt erkendtes ligesom splinter passerode meget tæt forbi FRKSN. Under fremrykning mod KALESJA (310232) blev den fremrykkende enhed beskudt med artilleri, men træfningen var dårlig. Ingen nedslag nærmere end 100 m. Fremrykningen fortsattes uden belysning. Til støtte for fremrykningen beordredes BQ kl 2320 i stilling i sydkant SARACI for om nødvendigt at kunne støtte herfra.

Ved ankomst til KALESJA nåede de to første vogne (FA og AQ) frem til vej-T mod T 2 (314228). Enheden blev herefter kl 2340 beskudt af fire panserværnsmissiler. 1. missil ramte vejen mellem FA og AQ, 2. missil ramte den blå fabrik (314227) til højre for vejen, 3. missil ramte mindre end 5 m fra EA og 4. missil mistede skytten formentlig kontrollen over, idet kun affyringen konstateredes. Missilerne har ikke været af SAGGER-typen, fordi træfningen mod kørende mål var god - det vurderes at missilerne har været af mere sofistikeret karakter med mørkekampkapacitet - type ukendt.

Umiddelbart herefter kl 2343 blev EA og QL1 beskudt af maskinkanon (40 mm), og ilden lå meget tæt på vognene. De to forreste vogne fortsatte ufortøvet mod T2, mens de resterende to vogne (EA og QL1) trak sig lidt tilbage i ly af byen. Herefter blev EA, QL1 og FRKSN fra kl 2344 beskudt af morterer og artilleri, ilden lå meget tæt på FRKSN (så tæt at sprængstykker passerode umiddelbart over vognen). Da der stadigvæk blev observeret udgående ild fra panserværnsrakettstillingerne, blev FB herefter kl 2345 beordret til at nedkæmpe området, hvorfra missilerne blev affyret, idet yderligere bevægelser ikke kunne foretages uden overhængende risiko for tab af eget personel, afstand 4.200 m. Halvskjult skydning, fire skud til indskydning, derefter tre træffere i målet. EA blev herefter beordret til at indtage stilling i W-kant KALESJA. Herunder blev den vestlige del af byen fortsat beskudt af artilleri, morterer og panserværnskanon T-12. Der var mange træffere i byen, antallet var så stort, at der ikke kunne foretages en optælling, men der var lyst nok til at der kunne læses avis. Som reaktion herpå iværksatte BQ kl 2405 nedkæmpelse af panserværnskanonen og bunkeren på toppen af VIS (292217), hvorfra artilleriilden blev ledet. Afstand 4140 m. Herefter standsede beskydningen i en periode på omkring 30 min.

Efter et kort koordinationsmøde kl 0025 mellem DCO og QL1 besluttede CO kl 0030, at man skulle trække den resterende del af styrken tilbage, såfremt der var ro i OP T2 område. De to vogne i T2 område meldte, at der var ro, hvorfor der kl 0035 blev givet ordre om tilbagetrækning fra KALESJA. Da tilbagetrækningen fra KALESJA blev indledt blev der åbnet ild fra BSA-stillinger fra det nordlige affald af VIS. BQ enheden blev kl 0040 derfor beordret til at holde området nede med ild under tilbagetrækningen. Under tilbagegangen fra KALESJA til SARACI (5 km), blev BSA-enhederne holdt nede ved kontinuerlig beskydning. Afstand 4.200 m og mere. Det er herunder konstateret, at der formentlig blev ramt et ammunitionslager umiddelbart bag toppen af VIS. Afstand 4.600 m. Inden FRKSN nåede SARACI lå artilleriild fra området bag VIS mindre end 100 m fra vognen. Da den støttende deling kl 0100 blev trukket ud af stillingen fortsattes beskydningen af det netop forladte stillingsområde med artilleri og morterer.

Herefter blev enheden trukket ud, og QL1 tog til en hurtig debriefing ved HQ/NORDBAT 2 kl 0142.

Deltagende styrke: To kampvognsdelinger (AQ, BQ), Mil Ops Info (QL3), chefsvognen QL1, FRKSN (VL1 og VL2) og MEDEVAC APC/NORMEDCOY (SB4).

Ammunitionsforbrug: 44 HESH, 9 WP og 19 APFSDS ialt 72 patroner.

CHRISTER SVENSSON

Colonel

Commanding Officer